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(3차추경예산)

전북외국어고등학교



전북외국어고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-21 예산액 3,185,533,000

제2021학년도 전북외국어고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 3,122,712,000원"을 "세입.세출 각각 3,185,533,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전북외국어고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,185,533 3,122,712 62,821 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -175 60,448 1.8

학생복지/교육격차 해소 -182,421 1,408,165 44.2

기본적 교육활동 -8,150 741,154 23.2

선택적 교육활동 24,980 158,796 4.9

교육활동 지원 186,638 368,843 11.5

학교 일반운영 47,334 448,127 14

학교 재무활동 -5,385 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 327,864 2,205,643 69.2

이전수입 기타이전수입 2,000 104,360 3.2

자체수입 학부모부담수입 -262,043 837,689 26.2

자체수입 행정활동수입 -5,000 7,200 0.2

기타수입 전년도이월금 0 30,641 0.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,310,003 1,980,139 329,864

1.지방교육자치단체이전수입 2,205,643 1,877,779 327,864

1.교육비특별회계전입금수입 2,205,643 1,877,779 327,864

1.교육비특별회계전입금 2,205,643 1,877,779 327,864

1.학교운영비전입금 674,235 643,525 30,710 기본운영비 : 30,710,000원 * 1교 = 30,710,000

2.목적사업비전입금 1,108,047 790,367 317,680
기숙사사감인건비 지원금 : 4,827,000원 * 1교

 =
4,827,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 지원금 : 

552,000원 * 1교 =
552,000

기숙사사감인건비 지원금 : 100,000원 * 1교 = 100,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원비 : 

9,025,000원 * 1교 =
9,025,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원금 : 

3,554,000원 * 1교 =
3,554,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원금 : 

63,228,000원 * 1교 =
63,228,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,104,000원 * 1교 =
5,104,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)학교방역비지원 : 7,200,000원 * 

1교 =
7,200,000

(성립전_3추)수목관리비지원 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_3추)학교생태체험학습장조성사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 5,104,000원 * 1교 =
5,104,000

(성립전_3추)분필칠판교체비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_3추)책꾸러미지원비 : 17,560,000원 *

 1교 =
17,560,000

(성립전_3추)전국이중언어말하기대회참가지원

금 : 120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_3추)학교도서관 장서 확충 및 다변화 

지원사업비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

3,725,000원 * 1교 =
3,725,000

(성립전_3추)영어체험(전용)교실 현대화사업비

 : 120,000,000원 * 1교 =
120,000,000

측량비 : 13,881,000원 * 1교 = 13,881,000

(성립전_3추)체육관 농구대 교체 사업비 : 

24,500,000원 * 1교 =
24,500,000

3.입학금수업료지원금 424 424 0

4.급식비지원금 254,495 270,223 -15,728 무상급식비 : -15,728,000원 * 1교 = -15,728,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.방과후학교활동비지원금 21,700 19,400 2,300
(성립전_3추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

6.현장체험학습비지원금 76,160 76,160 0

7.기숙사비지원금 26,782 33,880 -7,098
사회적배려대상자 지원비 : -7,098,000원 * 1

교 =
-7,098,000

8.교복구입지원금 43,800 43,800 0

2.기타이전수입 104,360 102,360 2,000

1.기타공공이전수입 104,360 102,360 2,000

1.기타공공지원금 104,360 102,360 2,000

1.기타공공지원금 104,360 102,360 2,000
(성립전_3추)고교입학설명회지원사업보조금 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.자체수입 844,889 1,111,932 -267,043

1.학부모부담수입 837,689 1,099,732 -262,043

1.수익자부담수입 837,689 1,099,732 -262,043

1.급식비 482,247 669,529 -187,282

1.급식비 478,449 657,529 -179,080 교직원 급식비 : -3,243,000원*1회= -3,243,000

학생평일조,석식 : -179,307,000원*1회= -179,307,000

학생 토,공휴일, 방학중 : 3,470,000원*1회= 3,470,000

2.우유급식비 3,798 12,000 -8,202 우유급식비 : -8,202,000원*1회= -8,202,000

2.방과후학교활동비 90,000 90,000 0

1.방과후학교활동비 90,000 90,000 0

3.현장체험학습비 0 5,000 -5,000

1.현장체험학습비 0 5,000 -5,000
1학년 현장학습비(교직원) : -5,000,000원*1회

=
-5,000,000

4.졸업앨범비 6,656 10,251 -3,595

1.졸업앨범비 6,656 10,251 -3,595 졸업앨범비 : -3,595,000원*1회= -3,595,000

5.기숙사비 216,634 282,800 -66,166

1.기숙사비 216,634 282,800 -66,166 1,2학년 : 27,489,000원*1회= 27,489,000

3학년 : -93,022,000원*1회= -93,022,000

교직원 : -440,000원*1회= -440,000

방학중 기숙사비 : -193,000원*1회= -193,000

6.교복구입비 42,152 42,152 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 42,152 42,152 0

2.행정활동수입 7,200 12,200 -5,000

1.사용료및수수료 3,000 8,000 -5,000

1.사용료및수수료 3,000 8,000 -5,000

1.사용료 0 5,000 -5,000 매점임대 등 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.수수료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 4,200 4,200 0

1.이자수입 3,200 3,200 0

1.이자수입 3,200 3,200 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 30,641 30,641 0

1.전년도이월금 30,641 30,641 0

1.순세계잉여금 30,641 30,641 0

1.순세계잉여금 30,641 30,641 0

1.순세계잉여금 30,641 30,641 0

세입합계 3,185,533 3,122,712 62,821
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,448 60,623 -175

1.기타 교직원보수 52,078 48,353 3,725

1.교직원대체인건비 52,078 48,353 3,725

1.교원대체인건비 52,078 48,353 3,725

1.기간제교원인건비 52,078 48,353 3,725
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

620,833원*6명*1회=
3,725,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,370 12,270 -3,900

1.교직원연수 5,670 5,670 0

1.자율연수 5,670 5,670 0

1.일반수용비 5,670 5,670 0 자율연수경비 : 100,000원*17회= 1,700,000

퇴직연수경비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.교직원복지 2,700 6,600 -3,900

1.동호회지원 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600 동호회운영 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원문화행사 1,500 4,500 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000
숙박비, 차량 임차료, 활동비 등 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

3.진학지도워크샵 600 1,500 -900

1.일반수용비 0 900 -900 차량임차료, 숙박비 등 : -900,000원*1회= -900,000

2.일반업무추진비 600 600 0

4.교사동아리지원 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 교사(참학력)동아리운영 : 200,000원*3회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,408,165 1,590,586 -182,421

1.급식 관리 975,952 1,103,155 -127,203

1.학교급식운영 975,952 1,103,155 -127,203

1.조리원인건비 256,126 224,570 31,556

1.무기계약직원인건비 235,328 204,233 31,095 기본급(정원내) : -3,909,000원*1회= -3,909,000

기본급(정원외) : -15,882,000원*1회= -15,882,000

각종수당(정원외) : -2,129,000원*1회= -2,129,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종수당(정원내) : -1,051,000원*1회= -1,051,000

수당(시간외수당) : -1,107,000원*1회= -1,107,000

퇴직(적립)금 : -2,241,000원*1회= -2,241,000

연차수당 : -1,074,000원*1회= -1,074,000

(성립전_3추)급식종사원인건비(목적) : 

2,785,142원*7명*3월=
58,488,000

2.무기계약직원법정부담금 20,798 20,337 461 4대보험기관부담금 : -4,279,000원*1회= -4,279,000

(성립전_3추)급식종사원4대보험(목적) : 

225,714원*7명*3월=
4,740,000

2.급식재료구입비 637,955 778,794 -140,839

1.급식용식재료비 637,955 778,794 -140,839 식품비 : -149,864,000원*1회= -149,864,000

(성립전_3추)친환경,우수농산물,지역가공

품(목적) : 9,025,000원*1회=
9,025,000

3.우유급식비 3,798 12,000 -8,202

1.우유대금 3,798 12,000 -8,202 급식용우유대금 : -8,202,000원*1회= -8,202,000

4.급식운영비 74,519 85,691 -11,172

1.일반수용비 38,749 48,691 -9,942 급식소모품구입 : -97,300원*15종*2회= -2,919,000

음식물쓰레기처리비 : -6,018,000원*1회= -6,018,000

건강진단서발급비용 : -64,000원*1회= -64,000

식생활관 방역소독비 : 120,000원*1회= 120,000

물끓임기관리비 : -3,000원*1회= -3,000

급식입찰 수수료 : -340,000원*1회= -340,000

각종검사수수료 : -256,000원*1회= -256,000

 위생교육비 : -121,000원*1회= -121,000

급식기구구입및수리비 : -341,000원*1회= -341,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.연료비 11,000 12,000 -1,000 도시가스요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.비품구입비 770 1,000 -230 급식비품구입비 : -230,000원*1회= -230,000

5.대체인건비 0 2,100 -2,100

1.기간제직원인건비 0 2,100 -2,100 대체인건비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000
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6.급식전담 방역인력 운영 3,554 0 3,554

1.기간제직원인건비 3,300 0 3,300
(성립전_3추)급식도우미인건비 : 824,950

원*2명*2월=
3,300,000

2.기간제직원법정부담금 254 0 254
(성립전_3추)급식도우미4대보험료 : 

63,350원*2명*2월=
254,000

2.기숙사 관리 258,848 326,633 -67,785

1.기숙사운영 258,848 326,633 -67,785

1.기숙사운영비 96,614 151,200 -54,586

1.일반수용비 20,380 27,320 -6,940 무인기계경비용역료 : 288,000원*1회= 288,000

방역소독 : 200,000원*1회= 200,000

약품구입 : -300,000원*1회= -300,000

소규모수선비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

청소용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

문자서비스이용료 : -128,000원*1회= -128,000

2.전기요금 35,282 69,880 -34,598 전기요금 : -27,500,000원*1회= -27,500,000

전기요금(목적) : -7,098,000원*1회= -7,098,000

3.상하수도료 23,340 26,400 -3,060 상하수도료 : -3,060,000원*1회= -3,060,000

4.연료비 17,612 27,600 -9,988 도시가스요금 : -9,988,000원*1회= -9,988,000

2.기숙사직원인건비 85,386 90,420 -5,034

1.무기계약직원인건비 79,631 84,480 -4,849 청소원 인건비 : -2,560,000원*3명 = -7,680,000

연차수당 : -247,000원*3명= -741,000

명절휴가비 : 200,000원*3명= 600,000

급식비 : -149,000원*3명= -447,000

맞춤형복지비 : 50,000원*3명= 150,000

퇴직(적립)금 : -209,667원*3명= -629,000

경비원인건비(기숙사부담) : 1,299,333원

*1명*3월=
3,898,000

2.무기계약직원법정부담금 5,755 5,940 -185 4대보험기관부담금 : -185,000원*1회= -185,000

3.사감인건비 76,848 85,013 -8,165

1.무기계약직원인건비 71,138 77,813 -6,675 연봉및인건비 : -259,550원*2명*10월= -5,191,000

초과근무수당 : -330,850원*2명*10월= -6,617,000
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연차수당 : 205,500원*2명= 411,000

퇴직(적립)금 : -378,500원*2명= -757,000

맞춤형복지비 : 50,000원*2명= 100,000

기숙사사감인건비(목적) : 2,413,500원*2

명=
4,827,000

(성립전_3추)기본급(목적) : 552,000원*1

명*1회=
552,000

2.무기계약직원법정부담금 5,710 7,200 -1,490 4대보험기관부담금 : -74,500원*2명*10월= -1,490,000

3.보건관리 79,664 63,676 15,988

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 57,887 42,026 15,861

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 8,461 8,808 -347

1.학생복지비 8,461 8,808 -347 건강검사 : -347,000원*1회= -347,000

3.보건실운영 2,925 3,325 -400

1.일반수용비 950 950 0

2.운영수당 400 800 -400 보건교육(성교육) : -50,000원*8회= -400,000

3.학생복지비 1,575 1,575 0

4.교직원건강검사 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800 심폐소생술교육 : -10,000원*80명 = -800,000

2.교직원복지비 0 0 0

5.학교방역비지원(감염병예방관리) 3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 800 -400 강사수당 : -50,000원*8회= -400,000

2.교육운영비 1,100 700 400 운영용품 구입 : 50,000원*8종= 400,000

7.코로나19대응방역활동도우미운영(목적)20,022 14,918 5,104

1.기간제직원인건비 18,252 13,744 4,508 (성립전_3추)인건비 : 500,888원*3명*3월= 4,508,000

2.기간제직원법정부담금 1,770 1,174 596
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 66,222

원*3명*3월=
596,000
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8.생명지킴마음건강진단지운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.여학생 위생용품 지원(목적) 7,525 7,525 0

1.학생복지비 7,525 7,525 0

10.학교방역비지원(목적) 7,200 0 7,200

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)감염병대비방역소독비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.교육운영비 4,823 0 4,823
(성립전_3추)학교방역물품구입 : 482,300

원*10종=
4,823,000

3.비품구입비 1,377 0 1,377
(성립전_3추)자동발열측정기 등 구입 : 

344,250원*4개=
1,377,000

11.코로나19대응방역활동도우미운영(국고)5,104 0 5,104

1.기간제직원인건비 4,508 0 4,508 (성립전_3추)인건비 : 751,333원*3명*2월= 4,508,000

2.기간제직원법정부담금 596 0 596
(성립전_3추)4대보험부담금 : 99,333원*3

명*2월=
596,000

2.학교환경위생관리 21,777 21,650 127

1.먹는물관리 8,147 8,020 127

1.일반수용비 8,147 8,020 127 정수기유지보수 : 127,000원*1회= 127,000

수질검사료 : 37,000원*1회= 37,000

정화조청소 : -37,000원*1회= -37,000

2.공기질측정 12,880 12,880 0

1.일반수용비 12,880 12,880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.교육격차 해소 424 424 0

1.[국고]학비지원 424 424 0

1.[국고]사회적배려대상자 지원 424 424 0

1.학생복지비 424 424 0

5.학생복지 93,277 96,698 -3,421

1.학생복지운영 93,277 96,698 -3,421

1.졸업앨범제작 6,830 10,251 -3,421

1.교육운영비 174 0 174 학교보관용 앨범 구입 : 43,500원*4개= 174,000
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2.학생복지비 6,656 10,251 -3,595 졸업앨범제작 : -3,595,000원*1회= -3,595,000

2.학생증제작 495 495 0

1.학생복지비 495 495 0

3.학생교복구입 85,952 85,952 0

1.학생복지비 85,952 85,952 0

3.기본적 교육활동 741,154 749,304 -8,150

1.교과 활동 604,684 606,634 -1,950

1.교과활동지원 101,500 101,600 -100

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.학력증진사업(지원금) 48,360 48,360 0

1.운영수당 48,360 48,360 0

4.슬기로운군산생활(지원금) 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

5.진로독서프로그램(지원금) 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

6.국제반수업운영(지원금) 14,850 14,850 0

1.운영수당 14,850 14,850 0

7.YES활동(지원금) 2,624 2,624 0

1.운영수당 2,624 2,624 0

8.JFWL운영(지원금) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.Dan프로그램(지원금) 19,586 19,586 0

1.운영수당 5,260 4,300 960 학술제멘토특강비 : 80,000원*12명= 960,000

2.교육운영비 14,326 15,286 -960 학술제운영물품구입 : -96,000원*10종= -960,000
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10.지역연계프로그램-유럽어강좌(지원금)3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.국어 교과활동 475 475 0

1.교과운영 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 800 800 0

2.AI 데이터 활용 모델학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 4,000 3,000 1,000

1.비품구입비 4,000 3,000 1,000 과학교구구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.학습준비물지원 3,500 4,500 -1,000

1.교육운영비 3,500 4,500 -1,000 실험실습재료비 : -50,000원*20종= -1,000,000

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 4,750 4,750 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 600 600 0
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2.학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

8.외국어 교과활동 482,259 484,109 -1,850

1.교과운영 750 750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 550 550 0

2.원어민보조교사인건비 476,219 476,219 0

1.기간제교원인건비 441,800 442,050 -250 퇴직금 : -250,000원*1회= -250,000

2.기간제교원법정부담금 34,039 33,789 250 4대보험 : 25,000원*10명= 250,000

3.비품구입비 380 380 0

3.영어교과운영 1,440 3,440 -2,000

1.교육운영비 1,440 3,440 -2,000 영자신문 인쇄 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.스페인어교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.일본어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.중국어교과운영 950 800 150

1.교육운영비 950 800 150 자료제작 : 50,000원*3종= 150,000

7.프랑스어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.독일어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 136,470 142,670 -6,200

1.자율활동 35,310 33,310 2,000

1.학생회활동지원 12,700 12,700 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 11,564 11,564 0

3.비품구입비 286 286 0
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2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.탐구대회(법,경제) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.학교축제운영 7,000 5,000 2,000

1.교육운영비 7,000 5,000 2,000 축제행사용품및기타 : 50,000원*40종= 2,000,000

8.유네스코협동학교운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

9.찾아가는한국어교육운영(목적) 6,900 6,900 0

1.운영수당 6,080 5,440 640 강사비 : 32,000원*20시간= 640,000

2.교육운영비 820 1,460 -640 운영용품구입 : -64,000원*10종= -640,000

10.유네스코청소년평화프로젝트운영(지원금)500 500 0

1.운영수당 260 150 110 외부강사비 : 110,000원*1회= 110,000

2.교육운영비 240 350 -110 간식비 : 3,000원*10명*4.6회= 138,000

식비 : -136,000원*1회= -136,000

캠페인 진행 및 재료구입 : -112,000원*1

회=
-112,000

2.현장체험학습활동 76,160 86,160 -10,000

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 76,160 86,160 -10,000

1.여비 0 5,000 -5,000 인솔교사여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.교육운영비 76,160 81,160 -5,000 현장학습비(교직원) : -5,000,000원*1회= -5,000,000
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3.동아리활동 10,700 8,900 1,800

1.동아리활동 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 7,800 6,000 1,800

1.학생복지비 6,800 5,000 1,800
(성립전_3추)운영물품 구입 : 900,000원*2

회=
1,800,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.전북학교예술교육 페스티벌 참가지원(목적)100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.진로활동 14,300 14,300 0

1.허클베리핀진로탐험대운영(목적) 14,300 14,300 0

1.운영수당 6,108 6,300 -192 특강강사비 : -192,000원*1회= -192,000

2.교육운영비 7,492 7,300 192 운영물품및간식구입 : 19,200원*10종= 192,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.선택적 교육활동 158,796 133,816 24,980

1.방과후학교 운영 112,140 109,840 2,300

1.방과후학교운영 112,140 109,840 2,300

1.교과프로그램 95,440 95,440 0

1.운영수당 95,000 95,000 0

2.교육운영비 440 440 0

2.방과후학교운영(목적) 16,700 14,400 2,300

1.일반수용비 12,720 11,280 1,440 (성립전_3추)전기요금 : 350,000원*3월= 1,050,000

(성립전_3추)상하수도요금 : 130,000원*3

월=
390,000

2.운영수당 1,560 1,300 260 대체강사비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_3추)강사비 : 360,000원*1회= 360,000

3.교육운영비 2,020 1,420 600
(성립전_3추)교재제작소모품구입 : 50,000

원*5종*2회=
500,000

교재제작소모품구입 : 25,000원*4개= 100,000
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4.일반업무추진비 0 0 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.국제교육 0 5,000 -5,000

1.국제교육운영 0 5,000 -5,000

1.자매결연학교교류 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 5,000 -5,000 답사여비(아시아) : -1,600,000원*1회= -1,600,000

답사여비(유럽및영어권) : -3,400,000원*1

회=
-3,400,000

3.교육운영비 0 0 0

3.독서활동 43,040 15,480 27,560

1.독서활동운영 43,040 15,480 27,560

1.도서구입 15,000 10,000 5,000

1.도서구입비 15,000 10,000 5,000
(성립전_3추)도서자료구입(목적) : 20,000

원*250종=
5,000,000

2.도서관운영 25,958 3,398 22,560

1.일반수용비 1,437 1,437 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 18,871 1,311 17,560
(성립전_3추)책꾸러미지원비(목적) : 

40,000원*439명=
17,560,000

4.비품구입비 5,300 300 5,000
(성립전_3추)책소독기구입(목적) : 

5,000,000원*1대=
5,000,000

3.연속간행물구독 1,082 1,082 0

1.교육운영비 1,082 1,082 0

4.와글와글청소년독서토론한마당운영학교(지원금)1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 3,616 3,496 120

1.기타선택적교육운영 3,496 3,496 0

1.참학력학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 40 40 0

2.교육운영비 65 65 0
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3.목적사업업무추진비 512 512 0

4.도서구입비 1,383 1,383 0

2.노동인권교육(목적) 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 136 136 0

2.다문화교육운영 120 0 120

1.전국이중언어말하기대회참가지원 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_3추)운영물품구입 : 38,000원*3종

*1회=
114,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*1명*2회= 6,000

5.교육활동 지원 368,843 182,205 186,638

1.교무업무 운영 55,513 54,363 1,150

1.교무학사운영 55,513 54,363 1,150

1.교무학사운영 3,585 3,965 -380

1.교육운영비 3,585 3,965 -380 학교현황판 : -380,000원*1회= -380,000

2.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.입학식 및 졸업식 1,080 1,080 0

1.교육운영비 880 880 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 4,258 4,258 0

1.교육운영비 1,984 1,984 0

2.비품구입비 2,274 2,274 0

5.입학전형 19,100 19,100 0

1.교육운영비 17,350 17,350 0

2.일반업무추진비 1,750 1,750 0

6.환경정리 5,620 5,620 0

1.교육운영비 5,620 5,620 0

7.교육과정설명회 1,010 1,480 -470
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1.교육운영비 760 1,230 -470 현수막 : -70,000원*1회= -70,000

책자제작 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 250 250 0

8.교육실습운영 860 860 0

1.교육운영비 526 526 0

2.목적사업업무추진비 334 334 0

9.자기주도학습전형 지원(목적) 18,000 18,000 0

1.운영수당 13,680 13,680 0

2.교육운영비 3,056 3,056 0

3.목적사업업무추진비 1,264 1,264 0

10.고교 입학설명회 운영지원(보조금) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)홍보자료제작및용품구입 : 

4,000원*500권=
2,000,000

2.생활지도운영 10,680 10,680 0

1.학생생활상담지도 5,180 5,180 0

1.상담실운영비 3,180 3,180 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 5,500 5,500 0

1.학교폭력예방(목적) 5,500 5,500 0

1.기간제교원인건비 2,646 2,646 0

2.교육운영비 2,594 2,594 0

3.기간제교원법정부담금 40 40 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

3.학습지원실 운영 9,780 12,260 -2,480

1.방송실운영 2,200 2,100 100

1.방송장비구입 1,600 1,500 100
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1.비품구입비 1,600 1,500 100 방송 장비 구입비 : 100,000원*1대= 100,000

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 운영용품 : -73,000원*1종= -73,000

방송실 장비교체 및 수리 : 73,000원*1종= 73,000

2.정보화실운영 7,580 10,160 -2,580

1.학교정보화지원 7,580 10,160 -2,580

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.기타공공요금 4,740 4,740 0

3.교육운영비 700 3,000 -2,300 컴퓨터소모품 구입 : -50,000원*46종= -2,300,000

4.기타자산취득비 220 500 -280 소프트웨어 구입 : -70,000원*4종= -280,000

4.교육여건 개선 292,870 104,902 187,968

1.교육환경개선 292,870 104,902 187,968

1.책·걸상구입 16,090 15,000 1,090

1.비품구입비 16,090 15,000 1,090 책상,걸상구입 : 109,000원*10개= 1,090,000

2.PC구입 24,280 21,700 2,580

1.비품구입비 24,280 21,700 2,580
업무용 노후컴퓨터 등 교체 : 380,000원*1

종=
380,000

학생용 노후 컴퓨터 등 교체 : -100,000원

*1종=
-100,000

액정모니터 구입 : 230,000원*10개= 2,300,000

3.교실환경개선 53,996 51,998 1,998

1.일반수용비 30,803 31,313 -510 기숙사 절수기 교체 : 790,000원*1회= 790,000

기숙사매트리스소독및청소 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

본관페인트공사 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.비품구입비 23,193 20,685 2,508 책걸상 등 집기구입 : 250,800원*10종= 2,508,000

4.탈의실 설치 12,000 12,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

5.동아리실설치 4,204 4,204 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0
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2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 2,874 2,874 0

6.학교생태학습장조성(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)장미터널설치및환경미화작업 

등 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

7.영어전용교실 현대화 사업(목적) 120,000 0 120,000

1.일반수용비 28,522 0 28,522
(성립전_3추)리모델링 공사비 : 

28,522,000원*1식=
28,522,000

2.비품구입비 91,478 0 91,478
(성립전_3추)칠판보조장 외 24종 구입 : 

3,659,120원*25종=
91,478,000

8.농구대 설치(목적) 24,500 0 24,500

1.기타자산취득비 24,500 0 24,500
(성립전_3추)농구대 설치비 : 24,500,000

원*1조=
24,500,000

9.분필칠판 교체(목적) 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)분필칠판 교체비 : 1,200,000

원*2개=
2,400,000

10.노후사물함 교체 15,400 0 15,400

1.비품구입비 15,400 0 15,400 사물함구입 : 110,000원*140개= 15,400,000

6.학교 일반운영 448,127 400,793 47,334

1.학교기관 운영 130,625 129,465 1,160

1.부서기본운영 84,686 83,526 1,160

1.교장실운영 10,592 10,592 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 5,160 5,160 0 교직원간담회 : -20,000원*5명= -100,000

교직원경조사비 : 50,000원*2명= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 51,834 50,674 1,160

1.일반수용비 36,422 35,422 1,000 사무용품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 5,300 5,300 0

4.교직원복지비 1,360 1,200 160 특근매식비 : 8,000원*5명*4회= 160,000

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 7,552 7,552 0
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3.교무부운영 22,260 22,260 0

1.일반수용비 4,200 3,000 1,200 사무용품구입 : 50,000원*24종= 1,200,000

2.여비 16,800 18,000 -1,200 관내외여비 : -20,000원*60명*1회= -1,200,000

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.행정지원인력운용 45,939 45,939 0

1.행정(사무)실무사인건비 45,939 45,939 0

1.무기계약직원인건비 41,739 41,739 0 초과근무수당 : -370,000원*1회= -370,000

명절휴가비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

급식비 : 10,000원*1명*12월= 120,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.시설 장비 유지 314,722 268,548 46,174

1.학교시설장비유지 314,722 268,548 46,174

1.공공요금및제세공과금 95,176 86,076 9,100

1.전기요금 38,400 38,400 0

2.상하수도료 29,400 26,400 3,000 상하수도요금 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.연료비 17,160 14,160 3,000 도시가스요금 : 300,000원*10월= 3,000,000

4.기타공공요금 10,216 7,116 3,100 전화요금 : 310,000원*10월= 3,100,000

2.시설관리용역 22,313 24,820 -2,507

1.일반수용비 22,313 24,820 -2,507
3종시설물 정기점검용역 : -2,300,000원*1

회=
-2,300,000

엘리베이터시설관리용역 : -1,080,000원*1

회=
-1,080,000

시설물정기점검용역 : 873,000원*1회= 873,000

3.시설일반관리 112,699 89,999 22,700

1.기간제직원인건비 4,500 3,000 1,500
잡초제거,청소등 일용인부 : 75,000원*5명

*4회=
1,500,000

2.일반수용비 108,199 86,999 21,200
시설물소규모수선 : 272,500원*10종*4분기

=
10,900,000

시설물소모품 : 132,500원*10종*4분기= 5,300,000

(성립전_3추)수목관리비(목적) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

4.화장실관리 30,085 27,085 3,000
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1.무기계약직원인건비 22,535 22,885 -350 연봉 : -619,000원*1회= -619,000

명절휴가비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

급식비 : 19,000원*1회= 19,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

2.일반수용비 6,000 3,000 3,000
비데관리외 청소용품 : 100,000원*10종*3

회=
3,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,550 1,200 350 4대보험기관부담금 : 87,500원*1명*4월= 350,000

5.당직관리 39,868 39,868 0

1.무기계약직원인건비 32,338 32,920 -582 연봉 : 80,000원*2명*10월= 1,600,000

야간수당 등 : -109,600원*2명*10월= -2,192,000

연차수당 : 10,000원*1명= 10,000

2.일반수용비 4,320 3,888 432 무인기계경비용역료 : 432,000원*1회= 432,000

3.무기계약직원법정부담금 3,210 3,060 150 4대보험기관부담금 : 6,250원*2명*12월= 150,000

6.시설관리직관리 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

7.측량비(목적) 13,881 0 13,881

1.일반수용비 13,881 0 13,881 측량비 : 13,881,000원*1회= 13,881,000

3.학교운영 협력 2,780 2,780 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 5,385 -5,385

1.예비비 0 5,385 -5,385

1.예비비 0 5,385 -5,385
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1.예비비 0 5,385 -5,385

1.예비비 0 5,385 -5,385 예비비 : -5,385,000원*1회= -5,385,000

세출합계 3,185,533 3,122,712 62,821

양자경 2021년 12월 21일 16시 35분 14초 24 전라북도교육청 전북외국어고등학교


